
 

 

 

 

立川市成果連動型特定健康診査受診率向上事業について 

 

１．概要 

立川市の特定健康診査の受診率は、現在 35％程度と、立川市国民健康保険保健事業

実施計画に定めた令和５年度の目標値 60％から大きく乖離しており、多摩地域の他の

自治体と比較しても最下位に位置している。 

特定健康診査の目的は、メタボリックシンドロームを早期に発見することであり、

生活習慣病の予防を推進していくことで、将来的な医療費増大を抑制することができ

る。 

その実現のため、受診率向上事業に成果連動型民間委託契約方式を今回新たに採用

し、民間事業者による効果的な事業手法を取り入れることによって、特定健康診査の

受診率向上を図るため、公募型プロポーザル方式による事業者選定を行った。 

 

 （予算概要 総額 9,680千円 うち、固定費 6,050千円 成果連動費 3,630千円） 

 

２．審査の経過 

・令和５年２月 10日 外部委員を含む立川市成果連動型特定健康診査受診率向上事業業

務委託プロポーザル審査委員会を設置。 

 ・令和５年３月 13日 第１回審査委員会を開催。公募要領、成果水準書及び審査基準を

審議、決定。 

 ・令和５年４月 21日 参加申込書受付締め切り日までに計４者の申し込みがあり、全４

者の参加を決定。 

 ・令和５年５月 22日 第２回審査委員会を開催。参加４者のうち２者のプレゼンテーシ

ョン及びヒアリング審査を実施。 

 ・令和５年５月 24日 第３回審査委員会を開催。残り２者のプレゼンテーション及びヒ

アリング審査を実施。４者採点の結果、受託候補者を決定。 

 

３．審査結果  

厳正な審査の結果、株式会社キャンサースキャンを受託候補者として決定した。 

 

４．今後の予定 

  上記事業者の提案内容に基づき、業務の詳細を協議し、事業を実施する。 

 ・契約期間（業務期間）  令和５年６月～令和６年９月 30日  

※受診勧奨業務     令和５年６月～令和６年３月 31日 

実施報告及び実績報告 令和６年４月～令和６年９月 30日 

令和５年７月31日（月）
資料１

第２回立川市国民健康保険運営協議会


